
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    676    DEL     28/09/2016 

IRAP  (IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE)  - 
INDIVIDUAZIONE DELLE ATTIVITA'  COMMERCIALI E APPROVAZIONE 
RISULTANZE  DICHIARAZIONE  IRAP  2016.
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 669 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 676 del 28/09/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

Visto l'art. 10 bis, comma 2 del D.Lgs. 446/1997 in materia di imposta regionale  
sulle attività produttive, il quale recita:

"...Se i soggetti di cui al comma 1 esercitano anche attività commerciali, gli stessi possono optare  
per la determinazione della base imponibile  relativa a tali  attività commerciali  secondo le  disposizioni  
dell'art. 5, computando i costi deducibili ivi indicati non specificamente riferibili alle attività commerciali  
per un  importo corrispondente al rapporto tra l'ammontare dei ricavi e degli altri proventi considerati dalla  
predetta disposizione e l'ammontare complessivo di tutte le entrate correnti. La base imponibile relativa alle  
altre attività  determinata a norma del precedente comma 1, ma l'ammontare degli emolumenti ivi indicati  
ridotto dell'importo di essi specificamente riferibile alle attività commerciali. Qualora gli emolumenti non  
siano  specificamente  riferibili  alle  attività  commerciali,  l'ammontare  degli  stessi  ridotto  di  un  importo  
imputabile alle attività commerciali in base al rapporto indicato nel primo periodo del presente comma. Si  
considerano attività commerciali quelle rilevanti ai fini delle imposte sui redditi, ovvero, per i soggetti di cui  
all'art. 88, comma 1, del testo unico delle imposte sui redditi, approvato con decreto del Presidente della  
Repubblica 22/12/1986, n. 917, esclusi dall'imposta sul reddito delle persone giuridiche, quelle rilevanti  
ai fini dell'imposta sul valore aggiunto";

Dato  atto  che  questo  comune  esercita,  oltre  alle  attività  istituzionali,  anche  le 
seguenti attività di natura commerciale:

COD. ATECO DESCRIZIONE SERVIZIO IVA

68.20.01 SERVIZIO BENI PATRIMONIALI: GESTIONE CONCESSIONI E LOCAZIONI

93.11.30 SERVIZIO IMPIANTI SPORTIVI 

88.91.00 SERVIZIO ASILO NIDO

85.10.00 SERVIZIO SCUOLE 

47.73.10 SERVIZIO FARMACIE

49.39.09 SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  

96.03.00 SERVIZI CIMITERIALI

82.30.00 SERVIZIO GESTIONE ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI

82.19.09 SERVIZI VARI N.C.A.

56.29.10 SERVIZIO MENSE SCUOLE STATALI

90.04.00 SERVIZIO TEATRI

Visti i prospetti predisposti dall'ufficio ragioneria, relativi alla  determinazione del 
valore della produzione netta da assoggettare all'IRAP in base al metodo commerciale dei 
servizi sopra menzionati;

Visti i prospetti predisposti dall'ufficio stipendi , relativi alla determinazione della 

Pratica n. 669 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 676 del 28/09/2016 Pag. 2 di 4



base imponibile dell'IRAP per l'anno 2015 in base al metodo retributivo, dai quali risulta:

- Imponibile retribuzioni/compensi personale di ruolo e non € 4.111.732,73 +

- Redditi assimilati al lavoro dipendente ex art. 50 TUIR € 122.523,60 +

- Redditi da lavoro autonomo non esercitato abitualmente ex art. 
67 TUIR

€ 17.297,00 +

- Retribuzioni/compensi a persone disabili € 157.690,00 -

Vista la dichiarazione annuale IRAP 2015 anno d'imposta 2014, dalla quale risulta 
un credito d'imposta di  complessivi € 1.279,00, credito non applicato ai fini dei versamenti 
in acconto eseguiti;

Viste le risultanze la dichiarazione annuale IRAP 2016 anno d'imposta 2015 in base 
alle quali si è determinato il Totale degli acconti dovuti in € 347.978,00 che al netto del  
Totale degli acconti versati nel corso del 2015, pari ad € 341.856,00, ed al netto del credito 
d'imposta riportato dalla dichiarazione IRAP 2015 , pari ad € 1.279,00, porta ad un debito 
da versare pari ad € 4.843,00;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A 

1) - di individuare nei servizi di seguito elencati, quelli aventi carattere commerciale ai fini  
della determinazione della base imponibile IRAP con il metodo di cui all'art. 10 bis del 
Dlgs 446/97:

COD. ATECO DESCRIZIONE SERVIZIO IVA

68.20.01 SERVIZIO BENI PATRIMONIALI: GESTIONE CONCESSIONI E LOCAZIONI

93.11.30 SERVIZIO IMPIANTI SPORTIVI 

88.91.00 SERVIZIO ASILO NIDO

85.10.00 SERVIZIO SCUOLE 

47.73.10 SERVIZIO FARMACIE

49.39.09 SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  

96.03.00 SERVIZI CIMITERIALI

82.30.00 SERVIZIO GESTIONE ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI

82.19.09 SERVIZI VARI N.C.A.

56.29.10 SERVIZIO MENSE SCUOLE STATALI

90.04.00 SERVIZIO TEATRI

Pratica n. 669 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 676 del 28/09/2016 Pag. 3 di 4



2)  -  di  prendere  atto  delle  risultanze  dei  conteggi  predisposti  dagli  uffici  Ragioneria  e 
Stipendi, propedeutici alla compilazione del modello IRAP 2016 - periodo d'imposta 2015 
e le relative modalità di determinazione e di versamento dell'IRAP 2015, in base alle quali si 
è determinato il Totale degli acconti dovuti in € 347.978,00 che al netto del Totale degli 
acconti versati nel corso del 2015, pari ad € 341.856,00, ed al netto del credito d'imposta 
riportato dalla dichiarazione IRAP 2015 , pari ad € 1.279,00, porta ad un debito da versare 
pari ad € 4.843,00;

3) - di impegnare la spesa di € 4.843,00 sul capitolo 1400010 del Bilancio 2016, SIOPE 
1701, Piano dei Conti Finanziario 1.02.01.01.001;

4)  -  di  autorizzare  l'Ufficio  Ragioneria  al  versamento  del  debito  risultante  dalla  
dichiarazione  IRAP  2016  anno  d'imposta  2015  a  mezzo  F24  EP  ed  alla  successiva 
regolarizzazione del provvisorio di spesa;

5) - di individuare nella dott.ssa Claudia Rufer, dirigente del Settore 4, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

COLLEGIO DEI REVISORI SETTORE 04

CONTROLLI INTERNI UFFICIO BILANCIO

SETTORE 01 UFFICIO STIPENDI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/09/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 669 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 676 del 28/09/2016 Pag. 4 di 4


